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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

CONTROLADORIA INTERNA 

 

NOTA DE AUDITORIA CONCLUSIVA Nº 002/2024 

UNIDADE AUDITADA Secretaria Municipal de Obras  

GESTOR DA UNIDADE M. A.F. 

DEMAIS INTERESSADOS Gabinete do Prefeito 

EQUIPE EXECUTORA 
Francis Regis Leon Miron 

Luiz Jacob de Lima Junior 

SUPERVISOR/COORDENADOR 
DE AUDITORIA 

Francis Regis Leon Miron 

 

 

1.  INTRODUÇÃO 
 

Exmo. Sr. Osmar Antônio Moreira - Prefeito Municipal 

Venho cordialmente cumprimenta-lo, e protocolar a conclusão da Nota de Auditoria 
nº 002/2024, lembrando que os demais critérios de auditoria, estão sendo apurados na 
Auditoria Preliminar nº 002/2024 (Auditoria principal), sobre prestação de Serviços relativas 
aos instrumentos de ARP e Contrato, realizados com a prestadora, P******, que será 
protocolada em breve.  

 

OBJETO 

 

- Conclusão sobre a N.A. relativa as Obrigações da Contratada e Execução 
- ARP nº 082/2023: O objeto da presente licitação é REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS E DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARANAITA/MT. 

Contratado/Prestador:   
P*********************************LTDA - EPP, inscrita no 

CNPJ n°. 3*.***.***/0001-*0. 

ÁREA 
Prestação de Serviços Terceirizados - Contratações Públicas – 
Limpeza Urbana – Município de Paranaíta. 

LOCAL / DATA Paranaíta-MT, 09 de julho de 2024. 
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2. CONCLUSÃO SOBRE OS EXAMES 
 
Segue a conclusão desta Controladoria Interna, sobre os apontamentos: 
 

 1 - Ausência de Diário de Bordo, na medida que foi apresentado o rastreamento por satélite 
do veículo, foi sanado o apontamento;  

2 - Padronização de uniforme e EPIs – Sanado parcialmente, apresentou protocolo de entrega 
de EPIs e Uniformes para 04 (quatro) colaboradores da empresa Contratada;  

3 - Sobre a placa dianteira do veículo, já está sendo confeccionada, ficando sanado o 
apontamento;  

4 – O Secretário afirmou em sua resposta que utiliza o veículo para transporte dos 
colaboradores da Contratada, para ter maior agilidade e eficiência na prestação de serviços, e 
economia aos cofres públicos. – Este apontamento não foi sanado, pois a ARP nº 082/2023 é 
clara quanto aos custos do transporte da Contratada. 

Esclareço que os quesitos pendentes, supracitados, ainda precisam ser apreciados 
pela Gestão, e qualquer implementação de controle relativa a esta N.A., poderá, a qualquer 
tempo, ser enviada a esta Controladoria, para monitoramento. 

O Objetivo deste órgão de Controle Interno, não é achar erros, e sim, demonstrar 
fragilidades e inconsistências no referido instrumento ATA/Contrato, que podem resultar em 
gastos desnecessários para a Gestão, sobretudo, trabalhar na gestão de riscos em conjunto 
com os envolvidos no processo, para aprimorar os controles internos relativos ao tema, 
evitando que as inconsistências se repitam. 

Lembramos que esta N. A. Conclusiva, será juntada ao Relatório de Auditoria 
principal nº 002/2024. 

 
É a conclusão desta Nota de Auditoria, que temos a apresentar. 

 
 
 
 
 

Assinado Digitalmente 
Francis Régis Leon Miron 

Controlador Interno 
Controladoria Interna de Paranaíta 
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Papéis de Trabalho: 
Resposta do Prefeito através do Mem. nº 210/GAB/2024 
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Memorando enviado pelo Prefeito ao Sec. de Obras - parte 1/2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Francis Regis Leon Miron
Realce

Francis Regis Leon Miron
Realce

Francis Regis Leon Miron
Realce

Francis Regis Leon Miron
Realce



  

 

Página 5 de 19 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

CONTROLADORIA INTERNA 

 

Memorando enviado pelo Prefeito ao Sec. de Obras - parte 2/2 
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Reposta do Sec. de Obras ao Prefeito através do Mem. Nº 188/2024/SMO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Francis Regis Leon Miron
Realce
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Memorando da Controladoria Interna à Procuradoria Jurídica 
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Resposta Mem. 024/PGM/24 da Procuradoria à Controladoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Francis Regis Leon Miron
Realce

Francis Regis Leon Miron
Realce
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Anexo - Nota de Auditoria Preliminar nº 002/2024 
Protocolada em 19/06/2024. 

 

NOTA DE AUDITORIA Nº 002/2024 

UNIDADE AUDITADA Secretaria Municipal de Obras  

GESTOR DA UNIDADE M. A. F. 

DEMAIS INTERESSADOS Gabinete do Prefeito 

EQUIPE EXECUTORA 
Francis Régis Leon Miron 

Luiz Jacob de Lima Junior 

SUPERVISOR/COORDENADOR 
DE AUDITORIA 

Francis Régis Leon Miron 

 

 

3.  INTRODUÇÃO 
 

Prezados Srs. Prefeito e Secretário Municipal de Obras. 

Venho cordialmente cumprimenta-los e aproveito para informar que o objetivo desta 
Nota de Auditoria, é dar ciência ao gestor da área examinada, no decorrer dos exames, e 
apresentar impropriedades ou irregularidades constatadas no desenvolvimento dos trabalhos 
da Auditoria.  

Assim sendo, em decorrência dos trabalhos de auditoria desta Controladoria Interna, 
em atendimento ao PAAI-2024, foram identificadas as seguintes situações que, em virtude de 

OBJETO 

 

- Obrigações da Contratada e Execução - ARP nº 082/2023: O objeto da 
presente licitação é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS E DOS 
BENS MÓVEIS E IMÓVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA/MT. 

Contratado/Prestador:   P***************************CNPJ 

3*********0001-*0. 

ÁREA 
Prestação de Serviços Terceirizados - Contratações Públicas – 
Limpeza Urbana – Município de Paranaíta. 

LOCAL / DATA Paranaíta-MT, 19 de junho de 2024. 
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sua materialidade/gravidade/relevância, requerem medidas de saneamento urgentes, 
conforme disposto a seguir: 

Esta Controladoria Interna encontra-se em fase de Auditoria Preliminar nº 002/2024, 
acerca dos Serviços Terceirizados prestados pela empresa contratada 
P********************************EPP, inscrita no CNPJ n° 3*.***.***/0001-*0, e por 
isso, acompanhamos o processo de transporte de seus Colaboradores, bem como o uso de 
uniforme e EPIs, no desiderato de entender como ocorre a relação da Contratada com o 
Contratante, Poder Público, no dia-a-dia, e se de fato, atende as obrigações e os critérios legais 
previamente estabelecidos em ATA de Registro de Preços.  

Acompanhamos o processo de transporte, embarque e desembarque, uso de 
uniformes e EPIs, de alguns dos colaboradores da empresa P******, que estavam prestando 
serviço de limpeza urbana na Avenida Roosevelt Manoel Barbosa e no Parque de Exposições 
Mauro Zanette, nos dias 17, 18 e 19 de junho de 2024, sendo que no último dia, abordamos a 
Condutora do Micro-ônibus, Sra. M. da S., que nos atendeu prontamente, e educadamente, 
lotada no cargo em comissão de Diretora de Limpeza Urbana do município de Paranaíta, nos 
concedendo uma entrevista rápida e esclarecedora, onde relatou que assumiu o cargo em 
Maio/2024, e que anteriormente,  o responsável era o Servidor do município, atualmente 
Comissionado no Cargo de Diretor Administrativo, Sr. R****** C. N., Vulgo “*****”, que 
coordenava e monitorava o trabalho dos Colaboradores da Contratada, P********, sendo na 
época, eram aproximadamente 09 colaboradores da P*******, desses, 06 realizavam a limpeza 
da cidade, e 03 realizavam roçada das áreas verdes.  

A Sra. M*****, relatou que atualmente transporta 20 (vinte) colaboradores da 
Contratada, P*******, devido a frente de serviço para limpeza e pintura de meio-fio da área 
urbana da cidade, sendo ruas e avenidas, sobretudo, limpeza e organização do Parque de 
Exposições Mauro Zanette.  

Tendo conhecimento do histórico relatado pela Servidora, e da apuração desta 
Controladoria Interna, a seguir, passo a detalhar os achados, causa, efeito e conclusão:  

 

4. RESULTADO DOS EXAMES E CONCLUSÃO 

Descrição do Achados 

Achado 01: Constatamos que o a Prefeitura de Paranaíta, está fornecendo 

transporte aos Colaboradas da empresa Contratada, P*******. A Servidora Sra. M****, relatou 
que o embarque e desembarque ocorre na Secretaria de Obras, nos seguintes horários: 07:00 
/ 11:00 / 13:00 e 17:00 horas. 

Situação Encontrada:  

 Esta Controladoria Interna monitorou a execução dos serviços de limpeza urbana, 
durante os dias 17, 18 e 19/06/2024, e constatou que o micro-ônibus, Volare, 
placa JZM-3543, fez o trajeto da avenida Roosevelt Manoel Barbosa e Parque de 
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exposições Mauro Zanette, realizando a logística de transporte dos colaboradores 
da empresa P*******, conforme demonstro por meio de registros fotográficos, e 
ratificado pela Servidora, M*****; 

 Constatamos que os colaboradores não usam uniforme; 

 Não foi constado padronização de EPI de limpeza urbana, uso de chapéu por 
exemplo, e constatamos servidores com bonés e vestimentas descaracterizadas; 

 Não avistamos servidores fazendo roçada; 

 Constatamos que o veículo público, Micro-ônibus citado, não possui placa 
dianteira; 

 Constatamos que o Micro-ônibus não possui diário de bordo e rastreamento, 
informação ratificada pela Servidora Entrevistada, impossibilitando o controle de 
gastos com combustível; 

 Constatamos os equipamentos rastelos e um soprador de folhas, da Contratada, 
dentro do ônibus, estacionado no Parque de Exposições Mauro Zanette. 

 

  Critérios de Auditoria 

1 – Instrumento ARP nº 082/2023, que trata das obrigações da contratada: 

4.17. Todas as despesas que incidirem sobre os serviços tais como: 
transportes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e outras 
despesas que diretamente ou indiretamente incidirem nos serviços, 
correrá por conta da CONTRATADA; 

DO PRAZO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO e OUTROS: É de 
responsabilidade da CONTRATADA disponibilizar todos os Equipamentos 
de proteção individual (EPI) e coletiva (EPC) dos trabalhadores, tais como: 
botina, luva, óculos, capacete, cinto com talabarte, mascara, respiradores 
faciais, abafadores de ruídos, protetor auricular, avental, mangotes, placa 
de sinalização e aviso, tela de proteção, grade de proteção, sirenes, entre 
outros, bem como as despesas decorrentes dos mesmos.  

Lembramos que estas obrigações são prerrogativas padronizadas, para os 
instrumentos firmados com a Prefeitura de Paranaíta-MT. 

Informamos que o cumprimento dos demais critérios de auditoria, estão sendo 
apurados na Auditoria Preliminar nº 002/2024, memorando de ordem de serviço nº 
006/2024/UCI, sobre prestação de Serviços relativas aos instrumentos de ARP e Contratos, 
realizados com a prestadora, P*******, que será protocolada em breve.  

 

 

 

 



  

 

Página 15 de 19 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

CONTROLADORIA INTERNA 

 

Causa 

Descumprimento da Obrigação da Contratada, Item 4.17 da ARP, supracitada, com 
favorecimento e negligência da Administração Municipal e Fiscal de Contrato. 

Descumprimento das obrigações de fornecimento de uniforme e EPI. 

 

Efeitos Reais e Potenciais 

Constatamos o descumprimento da obrigação da contratada, de realizar o transporte 
dos colaborares de sua empresa, com a conveniência da Administração, que cedeu veículo 
público, denotando o favorecimento da Contratada, e negligência na execução e fiscalização do 
instrumento ARP. 

Descumprimento das obrigações da Contratada, quando não oferta uniforme 
padronizado e EPIs, aos seus colaboradores.  

 

 
Conclusão referente aos Achados: 
 

Solicitamos a apuração da prática demonstrada, pelos responsáveis, com ênfase na 
apuração de danos ao erário, e responsabilidades sobre a negligência na execução e fiscalização 
contratual, resultando em favorecimento da prestadora e omissão de controles internos, na 
medida que não há lançamento de diário de bordo e rastreamento veicular. 

 

A responsabilidade desta Controladoria Interna, vai até as obrigações precípuas e 
constitucionais da mesma, em busca da legalidade, evidenciando falhas, causas e efeitos, 
sobretudo, possíveis danos ao erário. 

 
Esse é a Nota de Auditoria que temos a apresentar, como parte do Relatório de 

Auditoria Preliminar nº 002/2024, para apreciação e providências da Autoridade Máxima. 
 

 

Prazo para a resposta/providências: “Urgente, pela razoabilidade que a matéria demanda”. 

 
 
 

Assinado Digitalmente 
Francis Régis Leon Miron 

Controlador Interno 
Controladoria Interna de Paranaíta 
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Registro Fotográfico realizado pelo Controlador Interno nos dias 17, 18 a 
19/06/2024 
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